com IBGE são: serviços de alojamento, serviços de alimentação, transporte ferroviário e

metroviário, transporte rodoviário, transporte aquaviário, transporte aéreo, serviços auxiliares

do transporte, atividades de agências de viagem e organizadoras de viagens, aluguel de bens

móveis bem como atividades recreativas, culturais e desportivas. A base de dados foi

delimitada para reter apenas os indivíduos que atuam no setor turístico.

4. RESULTADOS E DISCUSSÕES

4.1 A segregação de gênero conforme o mercado de trabalho turístico.

A distribuição desigual das mulheres nas distintas instâncias do mercado de trabalho se

faz notar mesmo dentro do setor turístico. Conforme os dados da Tabela 1, é possível

visualizar uma predominância do gênero masculino dentro das atividades características do

turismo, representando 64% das observações totais em comparação ao sexo oposto. Não

obstante, os grupamentos ocupacionais com maioria feminina estão concentrados

principalmente em atividades de cunho doméstico, como alojamento e alimentação, como

veremos mais adiante através da separação do capital humano.
Tabela 1 – Ocupação das ACTS através dos gêneros para o ano de 2023.

ACTs Masculino Feminino
Total % Total %

Transporte terrestre 27,061 32.38% 2,579 3.09%
Transporte aquaviário 691 0.83% 108 0.13%

Transporte aéreo 305 0.36% 166 0.20%
Armaz. e ativ. aux. dos transp. 3,133 3.75% 819 0.98%

Alojamento 1,410 1.69% 1,917 2.29%
Alimentação 15,904 19.03% 21,058 25.19%

Agência de viagens 466 0.56% 432 0.52%
Arte, cultura, esporte e recreação 4,558 5.45% 2,977 3.56%

Total 53,528 64.04% 30,056 35.96%
Fonte: Elaboração própria com base nos dados da PNADC (2023)

No entanto, apesar dessa diferença proporcional, o gênero feminino possui uma

superioridade numérica em duas atividades específicas: alojamento e alimentação. Observa-se

que, para a atividade de alimentação, cerca de 25.19% da mão de obra total é composta por

mulheres. Não obstante, essa força de trabalho equivale a aproximadamente 70,06% do sexo

feminino atuante no turismo. Essa visão abre margem para evidenciar a força da segregação

horizontal predominante no setor turístico, como o chão pegajoso, responsável por

condicionar a individua a um determinado tipo de serviço de acordo com suas características